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روزنه خبر

جهان

آمریکا در خلیج عدن سلاح لیزری 
آزمایش کرد

آمریکا از آزمایش موفقیت آمیز یک سلاح لیزری  �
در خلیج عدن خبر داد و به گفته مقامات آمریکایی، 
سلاح لیزری برای انهدام یک شناور در آب های خلیج 
عدن تست شده است. به گزارش دویچه وله، ناوگان 
پنجم نیروی دریایی آمریکا در بیانیه ای که چهارشنبه 
گذشــته در تارنمای خود منتشــر کرد، اعلام کرد ناو 
«یو اس اس پورتلند» در خلیج عدن یک سلاح لیزری 
با انرژی بالا را برای نشــانه گیری روی آب با موفقیت 
مورد اســتفاده قرار داده است. خلیج فارس و دریای 
عــرب از حوزه هــای عملیاتی نــاوگان پنجم نیروی 
دریایی آمریکا محســوب می شوند. این ناوگان در ماه 
می  ســال ۲۰۲۱ مدعی کشــف و ضبط یک محموله 
بزرگ تســلیحاتی در آب های واقع در شــمال دریای 
عرب شــده بود. این اولین بار نیســت که تسلیحات 
لیزری در خلیج فارس و منطقه آزمایش می شــود؛ 
آمریکا در گذشــته نیز از انجام موفقیت آمیز این گونه 
آزمایش ها خبر داده بود. نیروی دریایی آمریکا در ماه 
می  ۲۰۲۰ مدعی شــده بود توانسته از روی عرشه ناو 
پورتلند با موفقیت یک پهپــاد در مقیاس کوچک را 
در اقیانوس آرام مورد هدف قرار دهد و منهدم کند. 
منطقه عملیاتی ناوگان پنجم آمریکا شــامل خلیج 
فــارس، دریای ســرخ، خلیج عدن، خلیــج عمان و 
بخش هایی از اقیانوس هند است. جغرافیا، آب و هوا 
و اهمیت اســتراتژیک منطقه امکانات مناسبی برای 
نــوآوری در فناوری نظامی فراهــم می کند؛ اما یکی 
دیگــر از دلایل مهم این گونــه آزمایش ها در منطقه، 

مقابله با تهدیدهای انصاراالله ذکر شده است.

توافق رهبران اروپا درباره 
تحریم های سخت علیه روسیه

رهبــران اتحادیه اروپا در تازه ترین نشســت خود  �
با صدور بیانیــه ای گفتند: هر گونه تهاجم از ســوی 
روســیه علیه اوکراین، «پیامدهای ســنگینی» در پی 
خواهد داشت و با همکاری آمریکا و بریتانیا به عنوان 
متحدانمان، «اقدامات محدودکننده ای» علیه روسیه 
انجام خواهیم داد. پیش از این، تحریم های اقتصادی 
به  علت الحاق شــبه جزیره کریمه به روسیه در سال 
۲۰۱۴ و اقداماتی که غــرب آنها را به عنوان «تهاجم 
فزاینده» روســیه می بیند، اقتصاد روســیه، انرژی و 
بخش هایی از این کشــور را هدف قرار داده اســت. 
گرچــه نوع تحریم ها علیه روســیه در این نشســت 
مورد بحث قــرار نگرفت، امــا دیپلمات ها گفته اند 
الیگارش های  اقدامات جدید می تواند هدف  گیــری 
روســیه، ممنوعیــت معامــلات اتحادیــه اروپــا با 
بانک های خصوصی روســیه و احتمالا قطع ارتباط 
تمامی بانک های روســیه با سیســتم «سوئیفت» را 
که حیاتی ترین نقل وانتقال بین المللی اســت، شامل 
شــود. رهبران اتحادیه اروپا با اشــاره به توافق های 
صلــح ۲۰۱۴-۲۰۱۵ که با آلمان، فرانســه، اوکراین و 
روسیه به دست آمد، گفتند این اتحادیه «تلاش های 
دیپلماتیک» را تشــویق کرده و از فرمت «نرماندی» 
برای دســتیابی به اجــرای کامــل «توافق نامه های 
مینســک» حمایت می کند. همان طــور که آمریکا و 
متحدانــش در ناتــو به دنبال جلوگیــری از هرگونه 
«حمله احتمالی» روســیه به اوکرایــن و «کاهش» 
خطر روســیه برای غافلگیری هســتند، هشدارها در 
نشست اتحادیه اروپا از «مستقیم ترین» هشدارها در 
هفته های اخیر بود. خیلی از متحدان ناتو همچنین 
از اعضای اتحادیه اروپا هستند. جوزپ بورل، مسئول 
سیاســت خارجــی اتحادیــه اروپا اظهار کــرد: من 
نمی توانم بگویم چه نوع تحریم هایی را علیه روسیه 
اعمال خواهیم کرد، اما در حال آماده سازی مجموعه 
کاملی از تحریم ها علیه این کشــور هستیم. هنگامی 
که از بورل درخصوص اینکه آیا کشــورهای اتحادیه 
اروپا درخصوص این مســئله به توافق رســیده اند یا 
خیر، پرسیده شد، پاسخ داد: بله. این بار بله. در همین 
حال ینس اســتولتنبرگ، دبیرکل ناتو، روز پنجشــبه 
اظهار کرد روســیه در حال افزایش ســربازانش در 
مرز است. استولتنبرگ گفت تجهیزات روسیه در مرز 
شامل سربازان، تانک ها، توپ، زره پوشان، هواپیماهای 
بدون سرنشــین و سیســتم های جنــگ الکترونیک 
اســت. اکنون هرگونه تحریم هماهنگ اتحادیه اروپا 
احتمــالا به آلمان بســتگی خواهد داشــت؛ اولاف 
شــولتس، صدراعظم چپ  میانه جدید این کشــور، 
سیاســت و خط مشــی «ســخت تری» را نسبت به 
آنگلا مرکل، صدراعظم ســابق راســت  میانه آلمان،

 اتخاذ کرده است.

روسیه و تازه ترین دغدغه سال پوتین
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روســیه، همواره  �

به عنوان یک پوکرباز سیاسی قهار شناخته شده است؛ 
بازیگری در صحنه خطرناک بین المللی که هرگز دست 
خود را رو نمی کند ؛ هرگز تا لحظه پیروزی. بدین ســان، 
تازه ترین ســخن ها یا درددل های تاواریش وار پوتین در 
هفته گذشــته در یک تک خوانــی طولانی تلویزیونی، 
پرســش برانگیز اســت. در برنامه مورد بحث، پوتین 
مشــهور به رازپوش یا سرنگهدار، با لحن کسی که راز 
مهمی را افشــا می کند، ادعا کرد «قدرت  های غربی» 
برنامه ای برای تجزیه جمهوری فدرالی روسیه به پنج 
کشور مجزا طرح کرده اند. بر اساس این ادعا، تاواریش 
پوتین که معتقد است متلاشی شدن اتحاد شوروی یک 
فاجعه بود، کوشــید تا سیاست های مداخله گرانه، اگر 
نخواهیم بگوییم ماجراجویانه، خود را در حوزه قفقاز 
جنوبی، اوکراین، روســیه سفید (بلاروس) و مولداوی 
توجیه کند. در حالی که از یک افسر اطلاعاتی باسابقه 
مانند پوتیــن انتظار نمی رود که به اصطلاح بند به آب 
بدهد، از ســوی دیگر می توان گفت از دیدگاه کا گ ب، 
ســازمان جاسوســی شــوروی که پرورشــگاه پوتین 
بود، سیاســت بین المللی چیزی جــز مجموعه ای از 
دسیسه ها و ضددسیسه ها نیست. از این رو، شگفتی آور 
نیست اگر پوتین قدرت های غربی به ویژه اروپایی را به 
توطئه گری برای تجزیه روســیه متهم کند. با این حال، 
ادعای پوتین پرســش هایی را مطرح می کند که الزاما 
به اعتبار او نمی افزاید. اگر کســی روسیه را تجزیه پذیر 
بپندارد، آیا این دلیلی بر شکست پوتین، پس از ربع قرن 
تســلط بر قدرت در مســکو، به شــمار نمی رود؟ آیا 
این به آن معنا نیســت که روســیه، بیش از سه دهه 
پس از پایان اتحاد شــوروی سوسیالیســتی نتوانسته 
اســت نهادهای لازم برای یــک جامعه متحد و پایا را 
پی ریزی کند؟ واقعیت این اســت که روسیه در دوران 
حکومت پوتین موفقیت های بسیاری داشته است. در 
این دوران، اقتصاد روسیه که در آستانه متلاشی شدن 
بود، به درجه ای قابل قبول از ثبات رســیده اســت. در 
صحنه بین المللی، روســیه با تجدید حضور خود در 
آنچه «همســایگان نزدیک» خوانده می شود، بار دیگر 
در خاورمیانه، اروپای خاوری و آفریقای شمالی حضور 
پیدا کرده است. روسیه با تثبیت موقعیت خود به عنوان 
یک صادرکننده بزرگ انرژی نیز به ویژه در اروپا، بخشی 
از نفوذ از دســت رفته خود را بازیافته است. کشاورزی 
روسیه که در آستانه سقوط قرار داشت، زندگی تازه ای 
را پی ریزی کــرده ؛ به طوری که روســیه امروز، پس از 
نزدیک به یک قرن، در ردیف صادرکنندگان مواد غذایی 
قرار گرفته است. نوســازی بخش های مهم از صنایع 
روســیه به ویژه در زمینه های فضایی و تسلیحاتی نیز 
جزء دستاوردهای ربع قرن گذشــته اند. پایان جنگ در 
چچن و آرام  کردن تروریسم در داغستان و اینگوشتیا نیز 
با محاسبه سرکوب بی رحمانه ای که صورت گرفت، به 
ثبات سیاســی فدراسیون کمک کرده است. با این حال، 
پوتیــن اگــر نخواهیم بگوییــم بیمناک اســت، لااقل 
هنوز خــود را متزلزل می پندارد. ادعاهــای او، به ویژه 
بــا تبلیغ این تصــور که فقط او می توانــد جلو تجزیه 
روســیه را بگیرد، ما را به یاد ادعاهای دیگر مستبدان 
به ویژه در جهان ســوم می اندازد. چــرا پوتین و دیگر 
رهبران «خودمدار» (اتوکــرات) اگر نخواهیم بگوییم 
مســتبد، حتی در اوج قدرت خود را متزلزل می یابند؟ 
پاسخ اصلی این اســت که چنین رهبرانی، در بهترین 
شرایط، در پی ریزی یک جامعه کوتاه مدت موفق اند و 
جامعه کوتاه مدت، همان طور که از اسمش پیداست، 
همواره در خطر فروپاشی قرار دارد. جامعه کوتاه مدت 
می تواند در زمینه های اقتصادی، علمی، فنی و نظامی 
تا مدتی کوتاه موفق و حتی بســیار موفق باشد. هنری 
فــورد، صاحب صنایع فورد در آمریــکا، آدولف هیتلر 
را به خاطر «جهش غیرقابل تصــور صنایع در آلمان» 
تحســین می کرد. بازرگانان اروپایی کــه از ژاپن دوران 
میجی دیــدن می کردند، از «درنوردیــدن چند قرن در 
چند سال» سخن می گفتند. در دوران ریاست جمهوری 
خوان پرون، بسیاری از ناظران فکر می کردند آرژانتین 
در حال تبدیل شــدن به دومین ابرقدرت پس از ایالات 
متحده اســت. جامعه کوتاه مدت، در بهترین شــرایط 
می تواند یک دو صد متر را با موفقیت به پایان برساند، 
اما در پایان صد متر، دیر یا زود، از نفس می افتد. کارل 
اشمیت، سیاست  شناس آلمانی سال های ۱۹۳۰، طول 
عمر جوامع کوتاه مدت را بین ۵۰ تا ۸۰ ســال تخمین 
مــی زد. البته در دنیای واقعیت، شــاهد ظهور و افول 
جوامــع کوتاه مدت تری هم بوده ایم. تجربه طالبان در 
افغانستان سال های ۱۹۹۰ و داعش در عراق و سوریه در 
سال های ۲۰۰۰ دو نمونه از تسلط کوتاه مدت و سقوط 
اجتناب ناپذیر به شمار می روند. پوتین همواره پوکربازی 
محتاط و شــاید بتوان گفت محافظه کار بوده است. از 
ســوی دیگر، او همواره به صــورت یک فرصت طلب 
قهار عمل کرده و با مشــاهده کمترین نشــانه ضعف 
از ســوی حریفان احتمالی، کارد خود را تا دســته در 
پیکر مدنظر فرو برده اســت. ضمیمه کردن اوســتیای 
جنوبی و آبخازی جنبه آزمایشی داشت برای بلعیدن 
شــبه جزیره کریمه، گســترش حضور نظامی روســیه 
در ماورای قفقاز و آســیای مرکزی و اصرار بر تحمیل 
«موقعیت فنلاندی» و احتمــالا حتی جمهوری های 
بالتیک و ترکیه نیــز در چارچوب فرصت طلبی پوتین 
قابل بررســی اند. البته درد دل های اخیر پوتین ممکن 
است یک هدف داخلی نیز داشته باشد؛ روسیه، امروز 
با یــک بحران اقتصادی در حال شــکل گرفتن روبه رو 
است و در همان حال، نارضایتی اجتماعی به ویژه علیه 
فســاد و اختناق در حال شدت گرفتن است ؛ بدین سان، 
پوتین ممکن است بخواهد با مطرح کردن خط تجزیه 
و انحراف توجه به «دشمن خارجی»، خود را در نقش 
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از خوشــامدگویی به رهبران خارجی تا ریاســت 
نشســت های منطقه ای؛ دیگر تمامی امور داخلی و 
خارجی در عربستان ســعودی به محمد بن سلمان، 
ولیعهد ســعودی، ســپرده شــده و گویی ســلمان 
بن عبدالعزیر، پادشــاه این کشــور، عهده دار هیچ یك 
از امور نیســت و هرازگاهی تنها از شهر نیوم، آن هم 
به صورت مجازی، ریاست جلســات هیئت دولت را 
عهده دار اســت که آن  نیز به گفته کارشناســان تنها 
جنبه نمادیــن دارد؛ چرا که با افزایــش نگرانی ها از 
سلامت ملك سلمان ۸۶ ساله، شــاهزاده جاه طلب 
۳۶ ســاله در رأس تمامــی امــور قــرار دارد و فرقی 
نمی کند که رئیس جمهوری ماننــد امانوئل مکرون 
به عنوان نخســتین رهبر اروپایی بعــد از قتل جمال 
خاشقجی، روزنامه نگار ســعودی، به این کشور رفته 
است یا ریاض میزبان سران خلیج  فارس باشد؛ تمامی 
مناسك و مراســم بر عهده محمد بن سلمان است و 
پادشــاه به ندرت در انظــار عمومی دیده می شــود. 
بااین حــال، حضورنیافتــن ســلمان بن عبدالعزیر در 
رأس نشست سران شورای همکاری، شایعه ها بر سر 
ســلامتی او را بار دیگر بر سر زبان ها انداخت و اکنون 
این گونه به نظر می رسد که قدرت بدون اطلاع و اعلان 
رسمی به محمد بن ســلمان واگذار شده و او پادشاه 
بدون تخت و تاج عربســتان است. ولیعهد سعودی 
هفته گذشــته از رهبران کشورهای شورای همکاری 
اســتقبال کرد و به نیابت از پدرش در نشســت سران 
کشورهای شــورای همکاری حضور یافت که پادشاه 
بحرین، امیر قطر، معاون رئیس امارات، ولیعهد کویت 
و معاون نخســت وزیر عمان در آن شــرکت داشتند. 
بسیاری از مسئولان پیشین سعودی تأکید می کنند که 
در تاریخ عربستان سابقه نداشته پادشاه در استقبال از 

همتایان اروپایی و عرب خود غایب باشد.
ناظــران تحــولات عربســتان نیــز بــه روزنامه 
گاردین گفته اند نبود ملک ســلمان نشــانگر اعطای 
مسئولیت های بیشــتر به ولیعهد در زمامداری امور 
است و عملا انتقال قدرت از پدر به پسر اتفاق افتاده 
اســت. ملک سلمان در ۲۰ ماه گذشــته تنها یک بار 
در ملأ  عام ظاهر شــده و از زمان شیوع کرونا در شهر 
نیوم باقی مانده و ســفر اخیر او به ریاض در آگوست 
۲۰۲۰ نیز برای انجام عمل جراحی کیسه صفرا بوده 
اســت. دومینیک راب، وزیر خارجه پیشــین بریتانیا، 
آخرین کســی اســت که حدود پنج ماه پیش با ملك 
ســلمان دیداری حضوری داشته است و آخرین سفر 
ملك ســلمان نیز به ژانویه ۲۰۲۰ بازمی گردد؛ زمانی 

که برای تســلیت گفتن به پادشــاه جدیــد به عمان 
رفته بود. تاکنون دلیل حضورنداشــتن ملك سلمان 
در نشســت مهم هفته گذشــته اعلام نشده و این در 
حالی اســت که او اوایل هفته گذشــته سخنرانی ای 
تلویزیونی درباره بودجه این کشــور ایراد کرده است. 
روزنامه گاردین می نویســد که پادشــاه سعودی در 
ظاهر و باطن امر یک پادشاه غایب است و تقریبا هیچ  
وظیفه ای را انجام نمی دهد؛ در حالی که محمد جوان 
تمام امور سلطنتی را در دست گرفته و نگرانی در این 
خصوص و اینکه عملا پدرش را از قدرت کنار گذاشته 
است، ندارد. یاســمین فاروق از اعضای بنیاد کارنگی، 
به خبرگزاری فرانســه می گوید ایده اصلی آن است 
که ولیعهد حاکم بالفعل اســت و با رؤسای  جمهور 
ملاقات و بر اجلاس ریاست می کند، اما تا پیش از این، 
این امور زمانی به ولیعهد سپرده می شد  که یا پادشاه 
بیمار باشد یا در داخل پادشاهی حضور نداشته باشد. 
ملك ســلمان نیز تــا پیش از این خودش رســما به 
اســتقبال میهمانان می رفت و بر انجام شخصی این 

امور تأکید خاصی داشت.
او این گونه ادامه می دهد: اما اکنون حضورنداشتن 
او از سوی مردم عربســتان هم پذیرفته شده است و 
رسانه ها نقش موازی برای محمد بن سلمان تعریف 
کرده انــد و حتی زمانی  که پادشــاه تمــام وظایفش 
را انجــام  می دهد، نقش ولیعهد برجســته تر به نظر 
می رســد و این اتفاقی جدید در تاریخ این پادشــاهی 
است. البته مسئله به اینجا ختم نمی شود و ولیعهد 

جوان به تازگی از تور منطقه ای خود بازگشــته است. 
یکی از دیپلمات های غربی که نخواست نامش فاش 
شود، به خبرگزاری فرانســه می گوید هرگونه توافق 
با دربار ســلطنتی، تنها از طریــق دفتر ولیعهد انجام 
می شــود و دیگر تصویری از شــاه پیر وجود ندارد. او 
بر این باور است که محمد بن سلمان دیگر در اندیشه 
مهیاکردن تاج و تخت پادشــاهی نیســت؛  او اکنون 
پادشــاه قصر است؛ مســیر او به تاج و تخت روشن 
است و پس از حذف رقبا، هیچ مانعی در برابرش قرار 
ندارد. حسین ایبیش، یکی از کارشناسان خاورمیانه نیز 
معتقد اســت در کل خانواده سلطنتی، چه در داخل 
و چه در خارج، شخصی وجود ندارد که مخالف این 
پادشاهی باشد. او با اشاره به سفر اخیر مکرون، بر این 
نکته تأکید می کند که تا قبل از این ســفر نگرانی هاي 
زیادی وجود داشــت که رهبران جهــان نخواهند با 
محمد بن سلمان وارد مذاکره شوند، اما اکنون چنین 
تصوری وجود نــدارد. این دیپلمات ادامه می دهد: با 
این وجود جو بایــدن، رئیس جمهوری ایالات متحده 
آمریکا، متعهد شده نســبت به دونالد ترامپ، سلف  
خود، رویکرد ســخت تری در قبال بن ســلمان جوان 
داشته باشد و هنوز نیز مســتقیما با شاهزاده محمد 
تماس نداشــته اســت، اما چنین تماســی به گفته 
خودش اجتناب ناپذیر است و تنها موضوع، همان گذر 

زمان است.
۴۸۲ روز در قرنطینه

طبق گزارش های منتشر شده، ملك سلمان بیش 

از ۴۸۲ روز پیاپی است که در قرنطینه به سر می برد. 
پادشاه عربستان در جولای ۲۰۲۰ تحت عمل جراحی 
کیســه صفرا قرار گرفت و ۱۲ ماه آگوست اعلام شد 
برای استراحت و گذراندن دوره نقاهت به شهر نیوم 
منتقل شده اســت. این انتقال هم زمان با اوج گرفتن 
شــیوع کووید۱۹ بود. ملک سلمان در تمام این مدت 
در جلســات هیئت دولت به صورت مجازی حاضر 
می شود و در تازه ترین جلسه هیئت دولت عربستان، 
سفر رئیس جمهوری فرانســه به عربستان، موضوع 

کرونا و موشک های حوثی ها بررسی شد.
بــه گفته منابع آگاه، پادشــاه عربســتان عملا در 
«قرنطینه شــبه دائم» به ســر می بــرد؛ او از بهترین 
خدمــات درمانــی برخــوردار اســت و ۱۲ پزشــک 
متخصــص از بیمارســتان «کلیولنــد» بــه صورت 
تمام وقت وضعیت ســلامت او را زیر نظر دارند. این 
بیمارســتان که در آمریکاست از دهه ۱۹۸۰ به رؤسا 

و سران کشورهای جهان خدمات درمانی می دهد.
با این حال، علی شــهابی، یکی از مشاوران دولت 
ریــاض، می گوید حال پادشــاه خوب اســت و فقط 
محتاطانه عمل می کند. او در توییتی بعد از نشست 
سران خلیج  فارس نوشت: منابع موثق تأکید می کنند 
که پادشــاه در سلامت کامل اســت و هر روز ورزش 
می کند، اما چون ۸۶ ســال دارد و پوشیدن ماسك او 
را ناراحت می کند و دوست دارد با همه دست بدهد 
و به گرمی از میهمانان اســتقبال کند، بنابراین برای 
حفظ سلامتی و امنیت او، بهتر است احتیاط بیشتری 

به خرج داد.
در عیــن حــال، هفته نامــه بیزنس اینســایدر در 
گزارشــی درباره ســلامت ملك ســلمان ۸۶ ســاله 
می نویسد: کارشناسان بر این باورند که او به عوارض 
«پیشا زوال  عقل» دچار شده؛ هرچند وضعیت واقعی 
سلامتی او جزء مسائل به شدت محرمانه در عربستان 
است. در ســال ۲۰۱۵، مســئولان دربار عربستان به 
روزنامه واشنگتن پست گفته بودند پادشاه مطلقا به 
زوال عقل یا هر مشکل دیگری که فعالیت ذهنی او 

را با آسیب مواجه کند، دچار نیست.
برنارد هیکل، کارشــناس مســائل عربســتان در 
دانشــگاه پرینســتون، بر ایــن باور اســت که علت 
حضور پادشــاه در نیوم، امنیت ایــن منطقه و دور از 
دسترس بودن پادشــاه است. او می گوید: پیش بینی 
نزدیک بودن زمان مرگ پادشاه عربستان بار دیگر اوج 
گرفته و مانند همیشــه می گویند تا قبل از پایان سال 

می میرد.

امیرحســین جعفری: شــبحی، حزب توده را گشت 
می زند، شبح جاسوســی! تاریخ هیچ حزبی در ایران 
به اندازه حزب توده متهم به ماجراهای جاسوســی 
نبوده یا اگر هم بوده به اندازه حزب توده روایت های 
آن منتشر و مشهور نشده است. هرچند تاریخ فعالیت 
علنی این حزب چندان زیاد نیســت. از سال۲۰ تا ۲۷ 
و در بــازه زمانی ۵۷ تــا ۶۱ دوره هایی بوده که حزب 
توده فعالیت علنی داشــته اما ماجرای جاسوســی 
برای این حزب یا در آن، صرفا محدود به این دوره ها 
نبوده اســت. اگرچه نمی توان ادعا کــرد که تمامی 
حــزب و نیرو های آن برای جاسوســی به کار گرفته 
شــدند یا حداقل از آن اطلاع داشــتند اما تعدادی از 
نیرو های آن با توجیه ارتباطات انترناسیونالیســتی با 
ســازمان های امنیتی بلوك شرق یا نهاد های امنیتی 
داخل مانند ســاواک و حتی اطلاعات نخست وزیری 

بعد از انقلاب در ارتباط بوده اند.
برادران یزدی

خانواده ای که نامشــان با حزب تــوده ایران گره 
خورده اســت. مرتضی یزدی در ســال های دهه ۲۰ 
یکــی از عناصر اصلی حزب بــود که حتی به دولت 
قوام نیز وارد شــد. پس از وقایع ســال ۲۷ و ۳۲ که 
حزب توده در شرایط ســختی قرار گرفت و خانواده 
یزدی نیز به همین واســطه دچار مشکلاتی از زندان 
و شــکنجه و فــرار شــد، فرزندان یزدی کــه چندان 
مانند پدر علاقــه ای به حزب نداشــتند در باور های 
خود دچار تنش شــدند و به حزب پدر خیانت کردند 
و در آلمان شــرقی همکار ســاواک شــدند. خیانت 
بــرادران یــزدی در خارج از کشــور و بــا همراهی 
غیرآگاهانه رادمنش، دبیرکل وقت حزب با توجه به 

اعتمادی که به برادران یزدی داشت، صورت گرفت 
که در نهایت منجر به دستگیری تعدادی از نیرو های 
حزب شــد. کتاب جاسوســی در حزب نوشته قاسم 
نورمحمدبخشــی از روایت این خیانت است. حسین 
یزدی درپی طرح ـ دستبرد به گاوصندوق رادمنش ـ 
هویتش لو می رود. در بازگشت از خانه اثراتی از خود 
برجای می گذارد که به پلیس آلمان غربی ســرنخی 
بــرای بازداشــت او می دهــد. حســین و کمی بعد 
فریدون یزدی بازداشــت می شوند و بعد از بازجویی 
و محاکمه یک ســاله بــا محکومیت های ۱۶ ســال 
(حسین یزدی) و هشت سال (فریدون یزدی) مواجه 
شــده و در زندان باوتســن بازداشــت می شوند. جز 

سرنخ هایی که حسین از روابط درون سازمانی حزب 
در اصفهان و تبریز می دهد، منجر به بازداشت دیگر 
اعضای حزب نیز می شــود؛ مهین رادمنش، همســر 
دبیر اول حــزب (یک هفته بازجویی و بازداشــت)، 
حســین خیرخواه، از اعضای مؤســس حــزب توده 
و از هنرمنــدان سر شــناس تئا تر کشــور (چهار ماه و 
نیم)، رالــف کورگیز چچکلو از اعضــا و پیک حزب 
توده در جریان ۲۸ مرداد (دو ســال)، حمید زاهدی، 
ویلونیست و ســمپات حزب (چهار ســال) برادران 
یزدی پس از افشا خیانتشان به حزب توده در آلمان 
شرقی دستگیر و چندین سال را زندان های این کشور 
زندانی بود هرچند گفته می شــود شــاه برای آزادی 
او با کشــور فوق گفت وگوهایی داشــته است. یزدی 
درباره دســتگیری خود می گوید: «من برای سازمان 
امنیت کشــورم زندانی شــده بــودم. در کنار عکس 
اعلیحضرت و عکس شــهبانو، عکــس پدرم را هم 
داشــتم و مطمئن باشــید که اگر می دانســتم پدرم 
هنوز، ببخشــید.... باقی مانده است عکسش را پاره 
می کردم! ». یزدی همواره عملکرد خود در راســتای 
جاسوسی برای ســاواك را تأیید کرده و هیچ گاه ابراز 

پشیمانی نسبت به این موضوع نداشته است.
عباسعلی شهریاری نژاد

عباســعلی شــهریاری نژاد یکــی از معروف ترین 
جاســوس ها در بدنه حزب توده است که پایان عمر 
او نیز به همین علت اما نه توســط حزب توده بلکه 
ازسوی تشــکیلات نوپا و بعضا مخالف حزب به نام 
ســازمان چریك های فدایی خلق ایــران رقم خورد. 
عباس شــهریاری در آغاز یك توده ای معتقد بود که 
تلاش های قابل توجهی برای اهداف این حزب انجام 
داد، اعتصاب کارگران در سال۲۵، اعتصاب پالایشگاه 

آبادان در ســال۳۰، شــبکه حزبــی در کویت و دیگر 
اقداماتی که مانند دیگر توده ای ها در آن زمان مرسوم 
بود. اما در ســال ۴۲ به خدمت ساواك درآمد و منجر 
به دســتگیری پرویز حکمت جو، علی خاوری، عباس 
شــهریاری و علی حکیمی شد. هر چند گفته می شود 
وی در ســال ۴۲ به عضویت ساواك در آمد اما رد او 
در کشف شــبکه اصفهان حزب توده در سال ۳۷ نیز 
دیده می شود. عباس شهریاری خیلی ها را در تیررس 
ساواک قرار داد. طعمه بعدی گروه رفیق جان باخته 
بیــژن جزنی بود. گــروه بیژن جزنی بــه خاطر نفوذ 
ناصر آقایان که در خدمت ساواک بود، شناسایی شد. 
بیژن جزنی، حســن ضیاء ظریفی، مشــعوف (سعید) 
کلانتری، زرار زاهدیان، عزیز سرمدی، عباس سورکی، 
احمد جلیل افشــار، محمد چوپانزاده، قاسم رشیدی، 
ســیروس شــهرزاد، محمــد کیانزاد، مجید احســن، 
کوروش و کیومــرث ایزدی و... همه به تور ســاواک 
افتادند. دام ســاواک و شــهریاری، دامــن گروه بیژن 
جزنی را رها نکرد و چاپخانه این گروه مورد شناسایی 
قرار گرفت. رفتار های شــهریاری به هر صورت توسط 
فعالان سیاســی کشف شــد و ســازمان چریك های 
فدایــی خلق در تاریخ ۱۴اســفند ۵۳ اقــدام به ترور 
شــهریاری کرد. سیامک اســدیان شخصا در عملیات 
حضور داشــت، در بهمن ۱۳۵۷ در خرم آباد با اشاره 
به روز مجازات شــهریاری گفت: او حســابی ترسیده 
بود، حمید اشرف عصای شهریاری را که کلی افسانه 
درباره آن ســاخته شده بود که مسلسل است و غیره 
برداشــت... در اصــل هم عملیات را با این حســاب 
که عصای او اســلحه خاصی است طرح ریزی کرده 

بودند... اما آن فقط یک عصای عادی بود.
هوشنگ اسدی

سابقه هوشنگ اســدی نیز متناقض است. پس از 
انقلاب خبری مبنی بر عضویت او در ســاواك منتشــر 
شــد؛ اما حزب توده این اقدام را با آگاهی خود رد کرد 
و گفته شد اسدی با اطلاع حزب برخی از این اقدامات 
را انجام داده است. اسدی پیش از انقلاب در روزنامه 
کیهان با رحمان هاتفی و حلقه مربوط به حزب توده 
و ســازمان نوید همکاری داشت. او پس از انقلاب به 
روزنامه مردم رفت و در سال ۶۱ نیز به دلیل همکاری 
با حزب توده دســتگیر شــد و به گفته خودش یکی از 
اتهاماتی که به او نســبت می دادند، جاسوسی از نهاد 
ریاســت جمهوری بوده است. او پس از آزادی سردبیر 
مجله گزارش فیلم بود و در آغاز دهه هشــتاد همراه 

همسرش نوشابه امیری از ایران خارج شد.
مهدی پرتوی

پــس از انقــلاب نیز رونــد جاسوســی حزب و 
جاسوسی از حزب ادامه داشت. 

ادامه در صفحه ۹

پازل سرخ در حزب توده
از جاسوسى تا نفوذ

غیبت ملک سلمان در نشست شورای همکاری خلیج  فارس سؤال برانگیز شد

محمد بن سلمان؛ پادشاهي بدون تاج و تخت

 برگ سبز و مدارک خودرو   کوئیک  آر  رنگ سفید قرمز 
مدل ۱۴۰۰ به شماره پلاک ۴۶ ج ۹۱۷ ایران ۲۹ و شماره 

 NAPX212AAM1050515 موتور  و شماره شاسی
به نام  به کد ملی ۳۳۲۹۱۵۴۲۲۵ مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی دعوت به افراز              
نظر به اینکه آقای محمد حامد هویدا احدی از مالکین مشاعی پلاک ۹۲- فرعی از 
۲۱- اصلی بخش ۱۱- ثبت محمود آباد واقع در عزت آباد طی درخواســت وارده 
بشماره ۴۰۰٫۱۶۰۸۱ مورخ ۱۴۰۰/۰۹/۱۷ تقاضای افراز حصه و سهمی خویش به میزان 
۲۱۰۰ ســهم مشاع از کل ۷۸۴۵۹ سهم مشاع از ششــدانگ پلاک مذکور را از این اداره 
نموده و از اعلام آدرس ومحل سکونت مالکین مشاعی دیگر اظهار بی اطلاعی وعجز 
نموده است لذا به اســتناد ماده ۱۸ آئین نامه اجرای مفاد اسنادرسمی لازم الاجراء به 
دیگر مالکین مشاعی ( خواندگان افراز ) به اسامی :  ۱- میترا اسدی ۲- فتح اله زارع ۳- 
علی پیمانی ۴- غلامحسین امینی ۵- غلام عباس دریایی ۶- محمد اکرامی ۷مجتبی 
گرائیلی ۸- محمد زاهدی فر ۹- رســول مهاجریان ۱۰- میلاد اســدی ۱۱- سید طالب 
رضوی ۱۲- همتا نیک بخش ۱۳ - عبداله انصاری ۱۴- علی مهرانی مقدم ۱۰- شایسته 
کشکولی ۱۱- آرمین خلج امیری ۱۷سید رسول حسینی ۱۸- الیاس رحیمی ۱۹- فاطمه 
قادریان ۲۰- ســیده مهر ناز حسینی ۲۱- ســارا کتولی ۲۲-عاطفه علی پور ۲۳- اعظم 
طاهری ۲۴۰۰- هادی قاضی زاده ، اخ اخطار و بلاغ می گردد راس ساعت ۱۰ صبح روز 
سه شنبه مورخ ۱۴۰۰/۱۰/۱۴جهت عملیات افراز که توسط نماینده و نقشه بردار این اداره 
انجام می گیرد در محل وقوع ملک حضور بهم رسانند بدیهی است عدم حضور مالکان 
مشــاعی مانع از اجرای عملیات افرازی نخواهد شــد . رونوشت به آقای محمد حامد 

هویدا ( خواهان افراز) جهت حضور و معرفی ملک دروقت مقرر  . م الف ۱۲۴۴۲۶۰
مرتضی خواجوی-رئیس ثبت اسناد و املاک محمودآباد

آگهى دعوت به مجمع فوق العاده
شرکت افرند تدبیر آپادانا

با مسوولیت محدود و شماره ثبت 324783
بدینوسیله از سهامداران شرکت دعوت مى شود در جلسه 
فوق العاده که در ساعت 10/30 مورخ 1400/10/12 در 
محل قانونى شرکت تشکیل مى شود حضور به هم رسانید.

دستور جلسه:
انحلال شرکت

هیات مدیره شرکت افرند تدبیر آپادانا    


